REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N° ..., DE 2008.
(Do Deputado Otavio Leite)

 Solicita ao Senhor Ministro da Fazenda
informações pertinentes a criação de um
“Cadastro de Imóveis Único”.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º da Constituição Federal e nos arts. 115 e 116 do
Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência que seja encaminhado ao Senhor Ministro da
Fazenda o pedido de informações detalhadas sobre o estudo que trata da criação de um
“Cadastro de Imóveis Único”, com vistas a padronização nacional dos itens básicos da
construção, discriminando a finalidade, quais os benefícios do cadastro à indústria da construção
civil e a população, previsão de implantação do referido cadastro e cópia na íntegra do aludido
estudo.

JUSTIFICAÇÃO

Reportagem veiculada no jornal O Globo, datada de 1º de abril de 2008, página 24,

sob o título “Construção quer incentivos à moradia popular”, informa que o setor da construção
civil pede subsídios de R$ 8 bilhões por ano para acabar com déficit habitacional, estimado em 8
milhões de unidades, onde seriam apresentadas novas propostas ao presidente Luiz Inácio Lula
da Silva, durante reunião do Conselho de Desenvolvimento Econômico e Social, que integrariam
um ambicioso plano habitacional, que estimularia uma série de ações para estimular o setor
privado a investir em moradia popular.

Uma das propostas citadas, trata de um estudo do Ministério da Fazenda que cria

um cadastro de imóveis único, que estaria sendo solicitada pelo empresários da cadeia da
construção civil, o qual poderia gerar uma padronização nacional de itens básicos da construção
e, consequentemente uma redução de custos.

Diante disso, gostaríamos de conhecer o estudo supracitado em seus mínimos

detalhes, em razão da moradia ser um direito que consta na Constituição Federal e o déficit
habitacional tratar-se de uma das maiores carências do povo brasileiro é que solicitamos o
encaminhamento do presente Requerimento de Informação ao Senhor Ministro da Fazenda.

Sala das Sessões, em           de abril de 2008.

Deputado Otavio Leite